
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 188     Data 25/06/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: Ammissione proposte progettuali da finanziare con una quota parte del 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 attraverso forme di 

democrazia partecipata, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5-2014 e 

ss. mm. ii.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 
Premesso : 

  

- che ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 e successive modifiche e integrazioni ai Comuni è 

fatto obbligo di spendere almeno il 2 % dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di 

democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di 

interesse comune ; 

- che l’art. 14, comma 6, della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 ha aggiunto al comma 1 dell’art. 6 

della L. R. n. 5/2014, in materia di “democrazia partecipata”, i commi 1-bis, 1- ter e 1- quater, rendendo 

obbligatoria, per i comuni che non si trovino in stato di dissesto dichiarato, l’adozione di uno specifico 

Regolamento per la realizzazione di un percorso partecipativo, che specifichi nel dettaglio i compiti da 

svolgere, le scadenze e quant’altro necessario per il raggiungimento di un obiettivo condiviso ; 

- che con circolare n. 14 del 12 ottobre 2018, che si richiama, l’Assessorato Regionale delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica ha fornito chiarimenti e indicazioni in merito alle condizioni, alle 

procedure e alle modalità attuative delle disposizioni di cui all’art. 14, comma 6, della L.R. n. 8/2018 che 

hanno integrato, come sopra evidenziato, l’art. 6 della L. R. n. 5/2014 ; 

- che, alla luce delle nuove disposizioni normative e delle indicazioni fornite con la circolare anzidetta, 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dell’ 11/04/2019 è stato approvato un nuovo 

Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con 

forme di democrazia partecipata, che tiene conto delle integrazioni introdotte dall’art. 14, comma 6, della 

legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 e delle indicazioni della circolare n. 14/2018 dell’Assessorato 

Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica ; 

- che con deliberazione  di G.M. n. 41 del 10/06/2019, esecutiva, sono state individuare le seguenti aree 

tematiche in relazione alle quali, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento citato in premessa, i cittadini 

interessati, che abbiano compiuto il diciottesimo anno di età, residenti nel territorio comunale, in forma 

singola o associata (tramite cioè associazioni che abbiano sede nel territorio comunale), avrebbero potuto 

presentare proposte progettuali riguardanti servizi di interesse comunale entro i limiti dell’importo di € 

12.000,00 :  

a. Ambiente e territorio ; 

b. Sviluppo economico e turismo ; 

c. Aree verdi ; 

d. Attività sociali, scolastiche ed educative; 

- che, quindi, in data 11/06/2019 è stato pubblicato sul sito informatico istituzionale apposito avviso 

pubblico per consentire ai soggetti interessati in possesso dei prescritti requisiti di presentare proposte 

progettuali nell’ambito delle anzidette aree tematiche entro il termine delle ore 12.00 del 21/06/2019 ; 

- che entro il termine anzidetto sono pervenute le seguenti proposte progettuali : 

        

N.  

 

Titolo del progetto e importo Area tematica Soggetto proponente Data 

presentazione 

1 

 

Da Coffa a Visazza – Ventiseiesima 

edizione  

€ 3.000,00 

 

Sviluppo economico e 

turismo 

Gruppo Folkloristico 

della Cordella 

13/06/2019 

Prot. n. 6668 

 

2 

 

 

Notte Bianca Castellanese 2019 

€ 6.500,00 

Sviluppo economico e 

turismo 

Cascio Francesco 

Paolo 

17/06/2019 

Prot. n. 6776 

3 

 

 

Il varietà e la regia – Petrolini e 

Pirandello 

€ 2.500,00 

Attività sociali, 

scolastiche ed 

educative 

Club Culturale 

Castellanese 

21/06/2019 

ore 9.46 

Prot. n. 6966 

   

Considerato : 

- che, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento approvato con deliberazione del C.C. n. 21 dell’11/04/2019, 

tutte le proposte progettuali sono ammissibili in quanto sono realizzabili sotto il profilo tecnico, giuridico 

ed economico, perseguono interessi generali, sono caratterizzate da un discreto grado di innovazione, 



prevedono costi e tempi di realizzazione e, infine, sono compatibili con i settori di intervento individuati 

e con le risorse finanziarie disponibili ; 

 

quanto sopra premesso , 

 

Visti : 

- il Regolamento approvato con la deliberazione del C. C. n. 21 dell’11/4/2019, esecutiva ; 

- la deliberazione di G.M. n. 41 del 10/06/2019, esecutiva ; 

- l’avviso pubblico dell’11/06/2019  

- la documentazione in atti ; 

 

DETERMINA 

 

- di ammettere le proposte progettuali di cui in premessa, che si allegano alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale ; 

- di dare atto che : 

 i progetti ammessi saranno visionabili sul sito informatico istituzionale del Comune e saranno 

sottoposti a votazione da parte dei cittadini residenti nel Comune che abbiano compiuto il 

diciottesimo anno di età ; 

 con successivo avviso pubblico verranno comunicati l’avvio della votazione, i tempi e il termine 

della stessa, nonché ogni altra modalità operativa della consultazione; 

 tenuto conto dell’esito della votazione, l’Amministrazione Comunale potrà disporre di finanziare 

fino a tre proposte nel rispetto dell’art. 6 del regolamento . 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                                 F.to  Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


